
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de um (01) Conselheiro Tutelar, por 
tempo determinado, para substituir os conselheiros tutelares que 
estarão em férias no período de 01 de janeiro de 2017 a 01 de maio 
de 2017, CONVOCA a candidata suplente ARIANE CRISTINA DA LUZ 
BOMFIM para se apresentar até o dia 01 de dezembro de 2016, no 
Departamento Geral de Recursos Humanos (Rua Cel. Batista, n. 
335, Centro), munida dos seguintes documentos: 
 

 Comprovante de residência (cópia); 

 Carteira de Trabalho; 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia); 

 Carteira de Identidade (cópia); 

 CPF (cópia); 

 Carteira Nacional de Habilitação – CNH (cópia); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais 
(cópia); 

 Certidão de nascimento ou casamento, conforme o caso 
(cópia); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo 
masculino (cópia); 

 Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos e 
CPF, se for o caso (cópia); 

 Comprovante de escolaridade (cópia); 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório 
criminal; 

 Declaração de exclusividade às atividades de Conselheiro 
Tutelar, observado o que determina o Artigo 37, incisos 
XVI e XVII da Constituição Federal.; 

 Declaração de afastamento de cargo executivo ou 
consultivo em entidade cuja finalidade estatutária 
desenvolva comprovadamente objetivo de defesa dos 
direitos ou atendimento direto ou indireto da criança e 
do adolescente; 

Após a entrega da documentação, a candidata deverá comparecer 
no Departamento Geral de Recursos Humanos, no dia 02 de 
dezembro de 2016, às 8h, para que sejam providenciados os 
exames médicos necessários. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá 
acarretar a perda dos direitos decorrentes do processo seletivo. 
 

Jacarezinho, 21 de novembro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ERRATA 

 

 
Com referência a prorrogação de contrato nº369/2015 referente à 
Tomada de Preços nº 09/2015, publicado no dia 09 de Novembro 
de 2016, fazemos a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: R$ 156.000,00 (Cento e cinquenta e seis mil reais). 
 
LEIA-SE: R$ 156.544,94 (Cento e cinquenta e seis mil quinhentos e 
quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos) 

 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 5779/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.312 
de 18 de dezembro de 2015, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), para 

a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:  

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretario.  

DOTAÇÃO  0510.0412900062.033  

3.3.90.39.00 108 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Fonte: 000 – Recursos 

Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

        3.700,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 3.700,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretario.  

DOTAÇÃO  0510.0412900062.033  

3.3.90.14.00 105 Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.          1.000,00 

3.3.90.36.00 107 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente.  

        2.700,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 3.700,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 23 de novembro de 2016. 

 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3393/2016 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n.88/2016) 
 

LEI N. 3393/2016 
de 22 de novembro de 2016 

 
 “Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, nos termos da Lei Municipal 3.312, de 18 de dezembro de 2015, e alteração das 
demais peças orçamentárias vigentes e da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 43.” 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.675.000,00 (um milhão seiscentos e 
setenta e cinco mil reais), para as dotações abaixo especificadas e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2014 a 2017 (Lei Municipal 
2.989, de 19 de dezembro de 2013) e LDO 2016 – (Lei Municipal 3.259, de 28 de agosto de 2015): 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200022.003  

3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
8.000,00 

3.1.90.13.00 20 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
4.000,00 

    

UNIDADE 0220 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0220.0413100032.010  

3.1.90.11.00 38 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
30.000,00 

3.1.90.13.00 39 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

    

UNIDADE 0230 Coordenadoria do Controle Interno  

DOTAÇÃO  0230.0412400302.018  

3.1.90.11.00 48 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
7.000,00 

3.1.90.13.00 49 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
1.000,00 

    

ÓRGÃO 0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 0310 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200042.015  

3.1.90.11.00 55 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
40.000,00 

3.1.90.13.00 56 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

    

ÓRGÃO 0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0410.0412100052.024  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.1.90.11.00 65 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
120.000,00 

3.1.90.13.00 66 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

    

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412300062.028  

3.1.90.11.00 82 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
145.000,00 

3.1.90.13.00 83 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884300000.003  

3.2.90.21.00 113 Juros Sobre a Dívida por Contrato – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
110.000,00 

4.6.90.71.00 114 Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
120.000,00 

    

ÓRGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.035  

3.1.90.11.00 127 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
130.000,00 

3.1.90.13.00 128 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
30.000,00 

    

DOTAÇÃO  0610.0427100072.043  

3.1.90.01.00 157 Aposentadoria do RPPS, Reserva Remunerada e Reforma dos Militares – Fonte: 000 – 
Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 

 
 

13.000,00 

3.1.90.03.00 158 Pensões do RPPS e do Militar – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
25.000,00 

    

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00 162 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
260.000,00 

3.1.90.13.00 164 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
69.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236500082.059  

3.1.90.11.00 238 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
35.000,00 

3.1.90.11.00 239 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados 
a Educação Básica – Exercício Corrente 

 
 

94.000,00 

3.1.90.13.00 240 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente   
15.000,00 

3.1.90.13.00 241 Obrigações Patronais – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – 
Exercício Corrente 

 
26.000,00 

    

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339200092.072  

3.1.90.11.00 293 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
15.000,00 

    

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete da Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.109  

3.1.90.11.00 479 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
114.000,00 

3.1.90.13.00 480 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
25.000,00 

    

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.133  

3.1.90.11.00 574 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
70.000,00 

3.1.90.13.00 575 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
14.000,00 

    

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.0412200252.136  

3.1.90.11.00 605 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
30.000,00 

    

DOTAÇÃO  1110.1545200252.138  

3.3.90.37.00 613 Locação de Mão-de-obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
35.000,00 

    

ÓRGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200262.143  

3.1.90.11.00 635 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
35.000,00 

3.1.90.13.00 636 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 1.675.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
- Anulação das seguintes dotações orçamentárias, constante do Orçamento vigente: 
 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200021.004  

4.4.71.70.00 18 Rateio pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0210.0412200022.004  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.14.00 21 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

3.3.90.30.00 22 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

3.3.90.33.00 23 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0210.0412200022.005  

3.1.71.70.00 25 Rateio pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
10.000,00 

3.3.71.70.00 26 Rateio pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
63.000,00 

    

UNIDADE 0220 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0220.0413100031.003  

4.4.90.52.00 37 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
12.000,00 

    

DOTAÇÃO  0220.0413100032.012  

3.3.90.30.00 43 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
14.000,00 

3.3.90.33.00 44 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
20.000,00 

3.3.90.36.00 45 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
20.000,00 

3.3.90.30.00 46 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
20.000,00 

    

UNIDADE 0230 Coordenadoria do Controle Interno  

DOTAÇÃO  0230.0412400301.007  

4.4.90.52.00 47 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
4.000,00 

    

DOTAÇÃO  0230.0412400302.020  

3.3.90.14.00 51 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
5.000,00 

3.3.90.39.00 53 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
8.000,00 

    

ÓRGÃO 0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 1310 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200041.008  

4.4.90.52.00 54 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
9.000,00 

    

DOTAÇÃO  0310.0206200041.008  

3.3.90.14.00 59 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
5.000,00 

    

ÓRGÃO 0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0410.0412100051.009  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

4.4.90.52.00 64 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0410.0412100052.026  

3.3.90.14.00 69 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
2.000,00 

3.3.90.39.00 73 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
7.000,00 

    

DOTAÇÃO  0410.0412600052.027  

3.3.90.14.00 75 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
2.000,00 

3.3.90.30.00 76 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

3.3.90.33.00 77 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
3.000,00 

3.3.90.36.00 78 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
15.000,00 

3.3.90.39.00 79 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
20.000,00 

    

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412300061.010  

4.4.90.52.00 80 Equipamentos e Material Permanente  – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
29.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.0412300062.030  

3.3.90.33.00 88 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
2.000,00 

3.3.90.47.00 92 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
2.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.0412300062.031  

3.3.90.14.00 93 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
3.000,00 

3.3.90.30.00 94 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
3.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.0412300062.032  

3.3.90.14.00 100 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
5.000,00 

3.3.90.30.00 101 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
4.000,00 

3.3.90.33.00 103 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
5.000,00 

3.3.90.39.00 104 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
6.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.0412300062.033  

3.3.90.36.00 107 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
5.000,00 

    

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

DOTAÇÃO  0510.2884600000.005  

3.3.90.47.00 116 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
60.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884600000.006  

3.1.90.91.00 120 Sentenças Judiciais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
40.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.99.00 125 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente  
279.000,00 

    

ÓRGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200071.011  

4.4.90.52.00 126 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0610.0412200072.036  

3.3.90.39.00 130 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0610.0412200072.040  

3.3.90.30.00 143 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
15.000,00 

    

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.013  

4.4.90.52.00 195 Equipamentos e Material Permanente  – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a 
Educação Básica  – Exercício Corrente 

 
120.000,00 

    

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339200092.075  

3.3.90.33.00 302 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
5.000,00 

    

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200201.026  

4.4.90.52.00 478 Equipamentos e Material Permanente  – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.30.00 485 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0910.0824300202.114  

3.3.90.36.00 499 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
5.000,00 

    

UNIDADE 0930 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

DOTAÇÃO  0930.0824300236.005  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.37.00 562 Locação de Mão-de-obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
79.000,00 

    

DOTAÇÃO  0930.0824300236.008  

3.3.90.37.00 570 Locação de Mão-de-obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
100.000,00 

    

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.135  

3.3.90.39.00 584 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
 35.000,00 

    

UNIDADE 1020 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social  

DOTAÇÃO  1020.1645100241.030  

4.4.90.51.00 594 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

    

DOTAÇÃO  1020.1648200241.031  

4.4.90.30.00 595 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
10.000,00 

4.4.90.39.00 596 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
10.000,00 

    

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.0412200251.032  

4.4.90.52.00 597 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
20.000,00 

    

DOTAÇÃO  1110.1545200252.139  

3.3.90.39.00 617 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
89.000,00 

    

ÓRGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.2269200262.034  

3.3.90.39.00 653 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
10.000,00 

    

DOTAÇÃO  1210.2269200312.147  

3.3.90.39.00 655 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
4.000,00 

    

ÓRGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  

DOTAÇÃO  1310.0412200291.036  

4.4.90.52.00 662 
 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
8.000,00 

    

DOTAÇÃO  1310.0412200291.188  

4.4.90.52.00 663 
 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
40.000,00 

    

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

DOTAÇÃO  1310.0412200282.021  

3.3.90.30.00 665 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
20.000,00 

3.3.90.39.00 670 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
240.000,00 

    

DOTAÇÃO  1310.1854100292.022  

3.3.90.36.00 678 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
2.000,00 

    

DOTAÇÃO  1310.2060800282.023  

3.3.90.30.00 682 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
8.000,00 

3.3.90.39.00 685 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

 
8.000,00 

    

DOTAÇÃO  1310.27782800282.131  

3.3.90.30.00 686 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
50.000,00 

    

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 1.675.000,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 22 de novembro de 2016. 
 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3394/2016 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n.89/2016) 
LEI N. 3394/2016 

de 22 de novembro de 2016 
 “Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, nos termos da Lei Municipal nº. 3.312, de 18 de dezembro de 2015, e alteração das demais 
peças orçamentárias vigentes e a Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 43.” 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) para as 
dotações abaixo especificadas, e, consequentemente, alterações no PPA quadriênio 2014 a 2017 (Lei nº. 2.989, de 19 de dezembro de 2013) e LDO 2016 
(Lei nº. 3.259, de 28 de agosto de 2015). 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde.  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.082  

3.1.90.11.00 325 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas 
Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) – Exercício Corrente 

 
  80.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100112.084  

3.1.90.11.00 340 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas 
Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) – Exercício Corrente 

 
150.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 2453 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 
(Livres) – Exercício Corrente 

  
 80.000,00 

3.1.90.13.00 2436 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente   
 20.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO 330.000,00 

Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.99.00 125 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício 
Corrente  

 
100.000,00 

    

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.04.00 357 Contratação por tempo determinado – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 
29/00 – 15%) – Exercício Corrente 

 
175.000,00 

3.1.90.11.00 358 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 
(Livres) – Exercício Corrente 

  
  55.000,00 

TOTAL DAS REDUÇÕES 330.000,00 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 22 de novembro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
12 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
13 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
14 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
15 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
16 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
17 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
18 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 
 
 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
19 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 
 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
20 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
21 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
22 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
23 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
24 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
25 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1071 – 26 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
26 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DA ADOLESCÊNCIA 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

